Sempre di questo periodo sono gli appelli per la regolamentazione della festa
e I'istituzione, nel 1337, della processione che, come manifestazione non esclusi-
vamente religiosa, & la pit antica del mondo. La originaliti sta nella sua matrice
statale. Lo Stato orvietano vi prescrive la partecipazione di tutti gli organismi so-
ciali, la tregua politica, il riposo festivo, | pubblici divertimenti e la nettezza urba-
na e impone la partecipazione del clero regolare. Ecco il testo gia proposto dal Laz-
garini nella sua opera. “fn nomine domini Amen. Anno eiusdem a nativate
M coc” xxxvif” indictionis quinte efc. Convacato et congregato concilio Dominorum
Septem et duodecim sapientivm civitatis Unveteris in domibus Romane Ecclesie in
quibus ipsi domini Septem in dicta civitate morantur ed eorum offitium exercendum
efe...

{tem providerunt ordinaverunt et decreverunt facto prius et misso interipsos con-
siliarios sollempni partito de bussolis ad palluctas et obtento per omnes eorum pal-
luctas repertas in bussola rubea de sic, nulla pallucta reperta in bussola nigra de non
in contrarium ad honorem et reverentiam corporis domini nostri yhu xpi guod imper-
petuum in festo ipsius omnes et singule represalie quibus cumgue Unvetanis civibus et
comitatensibus, quomodocumque concessis sint et intelligentur suspense quingue
diebus, scilicet duobus diebus ante dictum festum et die festi et duobus diebus post
dictum festum ita quod nemo ipsis represalijs uii possit, ita quod omnibus ad dictum
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festum venientibus advenitus et mora et reditus dictis quingue diebus sint secura. Item
guod mandetur nobilibus ciuitatis predicte quod parati equis et ornamentis ludant die
vigilie et festi.

ftem quod nullus artifex aliquid faciat de artificio suo die vigilie vel ffesti. ftem
quod ad honorem et reverentiam dicte sollempnitatis et festi quolibet anno imperpe-
tuum detur et offeratur et dari et offerri possit et debeat. Die festi predicti per camera-
rium comunis Unvetani Ecclesie beate Marie virginis unus cereus ponderis guingua-
ginta librarum cere portandus post procesionem et durante processione fienda die dic-
ti festi, quem cereum predictus comeratius de pecunia at aure dicti communis emere ¢l
offerre dicte Ecclesie possit teneatur et debeat qui converi debeat in fabricam pro ape-
re dicte Ecclesie. Item quod guelibet ars et universitas cuiuslibet artis dicte civitatis fa-
ciat et facere et fieri facere teneatur et debeat unum tortitivm cere ponderis saltim duo-
decim librarum cere ad sotiandum tabernaculum in quo erif corpus xpi et sanclissi-
mum corporale guamdiu processionaliter portabitur per civitatem. Sit tamen eis lici-
tum vel offerre Ecclesie vel reportare ad domum iila vero tortitia que ibidem offerta
sint operis et fubrice Ecclesie memorate. [tem guod tota civitas mundetur et precipue
strate per quas transibitur processio et guilibet coperiat ante domum suam melioribus
pannis gui haberi poterunt. Sint dicte strate plene erbis et juncis.

Strate per quas transibit processio sint iste, De Ecclesia beate Marie ad sanctum
franciscum de inde ad sanctum laurentium de inde ad domum Manni domini Corradi
de inde recta linea ad Ecclesiam carmelitarum de inde ad plateam erbe de inde per co-
molliam ad sanctum Andream de inde ad sanctum dominicum de inde ad sanctum
stefanum de inde ad sanctum Leonardum de inde apud sanctum Salvatorem de inde
ad Ecclesiam beate Virginis. Item quod rogentur omnes religiosi civitatis guod sint ad
sotiandum dominum Episcopum in dicta processione fienda quousgue fuerit expleta.
Item quod duodecim boni homines armati eligendi per dominos Septem sint armati ad
sotiandum tabernaculum sopradictum cum portabitur per civitatem. ltem quod duo-
bus diebus ante dictum festum et die dicti festi et duobus diebus post ipsum festum
sint imperpetuum et esse debea(n)t ferie ef tempus feriatum in civitate predicta in om-
nibus curis dicte civitatis et in omnibus causis civilibus et causis appellationis, ita
quod dicti quingue dies non computentur in aliquo terminu dato vel dando in aligua
civili causa principali vel appellationis et sint et esse debeant dicte ferie per illum mo-
dum pro ut sunt indicte in dicta civitate tempore extatis et vendemie et siquid fieret in
dictis causis vel altera ipsarum dictis quingue diebus ipso iure sit nullum. Item quod
offitiales et rectores dicte civitatis et stipendiarii ste(n)t armati die dicti festi ad custo-

diam civitatis predicte”,

Nel 1367 gli Orvietani avevano giia mutato il nome della festa del Corpus Do-
mini in quella di festa del Santissimo Corporale come ancora oggi si usa in tutto il
territorio della diocesi e nei centri limitrofi. Nel 1344 invece il Governo modifica
I'astensione del lavoro nel giorno della festa per commercianti e albergatori sicu-
ramente per il fatto che molti forestieri affluivano alla citta richiamati dalla gran-
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diosa manifestazione: e nel 1356 la festivitd viene aumentata a otto giorni. [ devoti
“Portavano offerte senza numero in pane, in cera, in denaro, ¢ le ponevano a gara
sull’altare del Corporale ..." (Fumi, statuti e regest ecc. pag. 20); facevano lasciti e
donazioni larghissime, perfino di interi feudi e castelli, quali Benano, Botto, Ba-
£ni e la Sala.

Se il Corporale non fu la causa dell’erezione della stupenda Cattedrale, fu pe-
ro Maffare” che scosse il ristagnare dei lavori alla grandiosa fabbrica, tanto da me-
ritarsi un luogo privilegiato all’interno del tempio originariamente non concepito.
Le entrate affluivano, dal 1398, all’Opera del Duomo che le destinava alla costru-
zione della Cattedrale senza intromissioni clericali,